Que ce soit face aux livres ou face au monde lui-même, la *copia* procède donc d'une qualité du regard ou de contemplation. Le discours copieux et l'amplification qui l'accompagne nécessairement découlent du fait que celui qui l'écrit voit plus et mieux la complexité ou la richesse d'une parole ou du monde. Ce passage montre aussi chez Érasme qu'il y a dans la contemplation une continuité entre voir, penser et ressentir. Lire les Écritures, c'est faire le tour de chaque détail par une pensée tendue, concentrée (*attenta cogitatione lustrari*) et se laisser saisir par l'émotion (*commovebitur*)⁴⁹.

Cette analyse de l'art de Chrysostome s'éclaire dans une homélie ou homélie en puissance (mais comme cela a été souligné, à la lumière de la nature de la *copia*, l'homélie est toujours seulement une homélie possible) que propose Érasme sur la guérison du paralytique. Elle montre comment s'opère cette continuité entre reconstitution mentale, pensée et émotion :

Et ecce inter loquendum praesto est exerendae virtutis materia. Paralyticus grabato affixus a baiulis aliquot defertur, qui nihil addubitant, quin Dominus et possit salutem dare, cui nullum morbi genus immedicabile, quin et velit, si modo sub oculos misericordis veniat miserandae calamitatis spectaculum. Sed differta turba fores obsidens non dat aditum misero. Quis enim patiatur diuelli ab oratore tam facundo? Tanta autem vis hominum affluxerat, ut domo plena, plurimi ad fores ac fenestras inhiarent sermoni Iesu. [...]
Quid interim exclusi baiuli? Non sinunt eam occasionem elabi e manibus. Rem iuxta mundum impudentem moliuntur; sed iuxta Graecorum proverbia, inutilis est pudor viro egeno. Et hic locus communis incidit, de his quos pudor deterret a confessione criminum. Felix impudentia est quae per fidem impetrat totius hominis salutem. [...] Magno conatu sarcinam suam in tectum domus subuehunt. Verisimile est enim eam domum nullas habuisse contignationes, nec tectum nostratibus simile, sed planius, in quo liceat ambulare (quod genus aedificia nonnulla videntur adhuc apud Italos et Hispanos), ac nudata tecti parte, pensilem paralyticum cum suo grabato demittunt ad pedes Iesu. Roget aliquis: quin expectabant finem concionis? Sciebant Dominum vndique a multis appellari⁵⁰ [...].

Et voici que, tandis qu'il [le Christ] parle, le moyen de manifester sa puissance se présente. Un paralytique cloué à son grabat est amené par plusieurs porteurs qui ne doutent nullement que le Seigneur puisse lui rendre la santé, lui pour qui nulle maladie n'est incurable, et qu'il le veuille, pour peu que vienne sous ses yeux (*sub oculos*) miséricordieux **le spectacle** (*spectaculum*) d'un malheur qui inspire la pitié. Mais la foule nombreuse bloque la porte et empêche le malheureux d'entrer. Qui en effet souffrirait d'être séparé d'un orateur aussi éloquent (*ab oratore tam facundo*)? Or les hommes avaient afflué en si grand nombre que, la maison pleine, une foule de personnes s'était mise à la porte ou aux fenêtres pour écouter avidement le discours de Jésus. [...]